Дело № 5-269/34/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

26 июля  2018 года                                                                         г. Джанкой
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                        Д.А. Ястребов,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении

Парфеновой Ольги Викторовны, ДАТА, ИЗЪЯТО, индивидуального предпринимателя, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС
У С Т А Н О В И Л :
О.В. Парфенова, зарегистрированная по адресу: АДРЕС, являясь индивидуальным предпринимателем не выполнила в установленный срок до 28 мая 2018 года пункт 6 законного предписания Главного государственного санитарного врача г. Джанкоя и Джанкойского района № *** от 27.02.2018 об устранении нарушения санитарного законодательства, а также условий, создающих угрозу возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) людей.

Таким образом, О.В. Парфенова совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

В судебное заседание О.В. Парфенова, извещенная надлежащим образом, не явилась, возражения не представила, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в ее отсутствие.

Виновность О.В. Парфеновой в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается совокупностью исследованных материалов дела.

Так, протокол № **** от 22.06.2018 об административном правонарушении отражает обстоятельства совершения О.В. Парфеновой административного правонарушения. Из предписания Главного государственного санитарного врача г. Джанкоя и Джанкойского района № *** от 27.02.2018 следует, что О.В. Парфеновой в срок до 28.05.2018 необходимо было составить программу производственного контроля, заключить договор на проведение лабораторно-производственного контроля. Согласно расписки в получении О.В. Парфенова получила предписание 27.02.2018.
Актом проверки органа государственного контроля (надзора) юридического лица, индивидуального предпринимателя № ***  от 22.06.2018 выявлен факт невыполнения предписаний органов государственного  контроля (надзора), органов муниципального контроля, а именно пункта 6 предписания от 27.02.2018  № ***.

Приведенными доказательствами подтверждается то, что О.В. Парфенова, получившая 27.02.2018 предписание Главного государственного санитарного врача г. Джанкоя и Джанкойского района № *** от 27.02.2018, не выполнила пункт 6 предписания в установленный срок до 28.05.2018  – в нарушение требований ст. 11, ст. 32 ФЗ № 52 от 30.03.1999 года «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», ст. 22 ФЗ № 29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов», п. 1.4, п. 14 СП 2,3,6,106 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям торговли и обороту сырья и пищевых продуктов» не провела производственный контроль, не представила программу производственного контроля, не представила сведения выполнения производственного контроля.

Представленные мировому судье письменные доказательства по делу дополняют друг друга, согласуются между собой, в связи с чем, не доверять им у суда оснований не имеется, собранные по делу доказательства суд признает достаточными для установления виновности О.В. Парфеновой в совершении данного административного правонарушения.

В соответствии с ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет

Назначая индивидуальному предпринимателю О.В. Парфеновой административное наказание, суд учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, ее личность, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

На основании изложенного и принимая во внимание, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить О.В. Парфеновой минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 20.10., 29.11. КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Парфенову Ольгу Викторовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080), банк получателя: Отделение Республики Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК: 043510001, расчетный счет: 40101810335100010001, КБК: 14111607000016000140, ОКТМО 35709000, ИНН/КПП: 7707832944/910201001.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить О.В. Парфеновой, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы до 50 часов.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через судебный участок № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья
                 личная подпись

Д.А. Ястребов